平成２３年 第１回臨時会

苫小牧港管理組合議会会議録

平成２３年６月１日開催

苫 小 牧 港 管 理 組 合 議 会

- 1 -

平成２３年 第１回臨時会

苫小牧港管理組合議会

平成２３年６月１日（水曜日） 午後１時３５分開会

○本日の会議に付議した事件

 日程第１ 仮議席の指定

 日程第２ 会議録署名議員の指名について

 日程第３ 会期の決定について

 日程第４ 議長の選挙について

 日程第５ 副議長の選挙について

 日程第６ 議席の指定

 日程第７ 議案等について

      報告第１号  専決処分の承認を求めることについて（苫小牧港管理組合一般職の職員

            の給与に関する条例の一部を改正する条例）

      報告第２号  平成２２年度苫小牧港管理組合一般会計事故繰越し繰越計算書の報告に

            ついて

      報告第３号  平成２２年度苫小牧港管理組合港湾整備事業特別会計事故繰越し繰越計

            算書の報告について

○出席議員（１０人）

      １番  梅 尾 要 一 君     ６番  北 岸 由利子 君

      ２番  遠 藤   連 君     ７番  後 藤 節 男 君

      ３番  沖 田 清 志 君     ８番  谷 本 誠 治 君

      ４番  金 澤   俊 君     ９番  松 井 雅 宏 君

      ５番  神 戸 典 臣 君    １０番  田 村 龍 治 君

○説明員出席者

      管 理 者    岩 倉 博 文 君

      専 任 副 管 理 者    佐々木 秀 郎 君

      副 管 理 者    中 野 裕 隆 君

      総 務 部 長    玉 川 豊 一 君

      施 設 部 長    小 林   亘 君

      総 合 政 策 室 長    平 田 利 明 君

      企 画 振 興 課 長    伊 藤 龍 一 君

- 2 -

      総 務 課 長    高 橋   務 君

      業 務 課 長    野 村 澄 雄 君

      計 画 課 長    下 館 隆 一 君

      施 設 課 長    中 川 尚 志 君

      会計管理者兼出納室長    工 藤 保 行 君

      総 務 課 長 補 佐    相 原 雅 人 君

      業 務 課 長 補 佐    浅 井 孝 人 君

      監 査 委 員    坂 本 人 士 君

      監 査 委 員    渡 邊 敏 明 君

      監査委員事務局副主幹    佐 谷 正 之 君

○事務局職員出席者

      事 務 局 長    高 橋   務 君

      庶 務 係 長    相 原 雅 人 君

      議 事 係 長    猿 田 秀 一 君

      書          記    石 田 英 人 君

      書          記    別 紙 かおり 君

- 3 -

○臨時議長の選出

○事務局長（高橋 務君） 事務局より申し上げます。

 本日の臨時会は、改選後最初の議会でありますので、議長が選挙されるまでの間は、地方自治

法第１０７条の規定によりまして、年長の議員が臨時議長の職務を行うことになっております。

 したがいまして、神戸典臣議員が年長でございますので、御紹介を申し上げる次第でございま

す。

 議長席のほうにお願いいたします。

○臨時議長（神戸典臣君） ただいま御紹介をいただきました神戸典臣でございます。

 地方自治法第１０７条の規定によりまして、臨時に議長の職務を務めさせていただきます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

───────────────────────────────────────────

○開会

○臨時議長（神戸典臣君） これより、本日をもって招集されました平成２３年第１回臨時会を

開会いたします。

───────────────────────────────────────────

○議員の自己紹介

○臨時議長（神戸典臣君） この際、お諮りいたします。

 このたびの選挙におきましては、お互いに当選の栄誉を担い、当管理組合議会の議員に選出さ

れたわけでございます。

 このたび、新たに当管理組合議会議員になられた方々もおられますので、議員各位の自己紹介

をお願いしたいと存じますが、いかがでございましょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（神戸典臣君） 御異議がないようでございますので、自己紹介をお願い申し上げま

す。

 梅尾要一議員から、順次お願いいたします。

○梅尾要一君 ただいま御紹介のあった梅尾要一です。

 自民党・道民会議に所属をしております。千歳市選出です。

 よろしくお願いします。

○遠藤 連君 苫小牧市選出、自民党・道民会議、遠藤 連と申します。

 よろしくお願いいたします。

○沖田清志君 苫小牧市選出、道議会民主党・道民連合の沖田でございます。

 よろしくお願いいたします。

○金澤 俊君 苫小牧市議会、会派・緑風の金澤 俊でございます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

- 4 -

○北岸由利子君 苫小牧市議会の北岸由利子でございます。

 公明党でございます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○後藤節男君 民主党・市民の風の市議会議員の後藤です。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

○谷本誠治君 苫小牧市議会、谷本誠治と申します。

 会派は、日本共産党苫小牧市議団です。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○田村龍治君 民主党・道民連合の田村です。

 選挙区は、胆振総合振興局です。

 よろしくお願いいたします。

○松井雅宏君 苫小牧市議会の改革フォーラムに所属をしております松井雅宏でございます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○臨時議長（神戸典臣君） 最後でございますが、道議会から選出されました神戸典臣でござい

ます。

 所属は、自民党・道民会議でございます。

 選挙区は、胆振総合振興局管内でございます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

 以上をもちまして、議員各位の自己紹介を終わらせていただきます。

───────────────────────────────────────────

○管理者挨拶、特別職及び管理職員紹介

○臨時議長（神戸典臣君） 管理者から、挨拶並びに管理組合の特別職の方々及び管理職員を議

員各位に御紹介したい旨、申し出がございますので、これを許します。

 管理者、岩倉博文君。

○管理者（岩倉博文君） 苫小牧港管理組合管理者の岩倉博文でございます。

 本臨時会の開催に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

 議員の皆様におかれましては、先の統一地方選挙におきまして、多くの道民や市民の皆様方か

らの負託を受け、北海道議会議員及び苫小牧市議会議員に御当選されましたこと、また、当管理

組合議会の議員に選出されましたことを心からお喜びを申し上げる次第でございます。

 私も、北海道知事との協議の結果、これから２年間、引き続き当管理組合の管理者を務めさせ

ていただくことになりました。改めて、どうぞよろしくお願い申し上げます。

 さて、３月に発生しました東日本大震災は、未曽有の甚大な人的・物的被害をもたらし、いま

だなお、国民や日本経済に与える影響は、計り知れないものになっております。

 本港におきましては、施設被害は比較的少なかったところでありますが、震災後のさまざまな

- 5 -

要因によりまして、コンテナの取扱量が急増し、連休明けにはコンテナターミナルでの混雑状況

が極めてひっ迫する状況にありましたが、現在は多少落ち着いているところでございます。

 このように、大震災の際には、これまで想定しなかった事態が起こり得るものと思い知らされ

ているわけでありますが、とりわけ震災後における緊急物資や、自衛隊輸送におきまして苫小牧

港発着のフェリーやＲＯＲＯ船が迅速かつ効果的な手段であることを再認識するとともに、北海

道と本州とを結ぶ大動脈として、それらの果たしている役割の大きさを改めて痛感したところで

ございます。

 一方、一昨年来、皆様方の多大なる御協力をいただきながら要望してまいりました西港区西ふ

頭の整備につきましては、北側の１バースを耐震岸壁として着手することといたしております。

しかしながら、北海道の物流において、ＲＯＲＯ船が果たしている役割の大きさを踏まえました

ときに、残りの２バースにつきましても、耐震化を図る必要性を強く感じているところであり、

この整備について、今後、国などに精力的に働きかけをしてまいりたいと考えているところでご

ざいます。

 本港を取り巻く環境は、今般の経済不況に加え、両母体の財政状況等により厳しいものとなっ

ているわけではありますが、港の利用促進を図るために、こうした整備を充実させながら、より

一層の港湾機能の向上に努め、苫小牧港に与えられた本道の物流拠点としての使命をしっかりと

果たし、本港発展のため、力を尽くしてまいる所存でございますので、議員各位の御支援、御協

力を賜りますよう、重ねてお願い申し上げまして、御挨拶とさせていただきます。

 引き続き、私から管理組合の特別職の方々を紹介させていただきます。

 まず、専任副管理者の佐々木秀郎でございます。

 非常勤の副管理者であります苫小牧市副市長の中野裕隆でございます。

 もう一人の非常勤の副管理者であります武田準一郎北海道建設部長は、本日所用のため欠席さ

せていただいております。御了承をいただきたいと思います。

 次に、監査委員を紹介させていただきます。

 北海道から選出されております代表監査委員の坂本人士監査委員でございます。

 同じく、苫小牧市選出の渡邊敏明監査委員でございます。

 以上でございます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

○臨時議長（神戸典臣君） 次に、専任副管理者から管理職員の紹介をお願いいたします。

 専任副管理者、佐々木秀郎君。

○専任副管理者（佐々木秀郎君） では、私のほうから、管理組合の管理職員を紹介させていた

だきます。

 総務部長の玉川豊一でございます。

 施設部長の小林 亘でございます。

- 6 -

 総合政策室長の平田利明でございます。

 企画振興課長の伊藤龍一でございます。

 総務課長の高橋 務でございます。

 なお、総務課長は、議会事務局長を兼ねております。

 業務課長の野村澄雄でございます。

 計画課長の下舘隆一でございます。

 施設課長の中川尚志でございます。

 会計管理者の工藤保行でございます。

 総務課長補佐の相原雅人でございます。

 なお、総務課長補佐は、議会事務局庶務係長を兼ねております。

 そして、業務課長補佐の浅井孝人でございます。

 以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○臨時議長（神戸典臣君） 次に、監査委員から監査委員事務局の管理職員の紹介をお願いいた

します。

 監査委員、坂本人士君。

○監査委員（坂本人士君） それでは、私から監査委員事務局職員の管理職員を御紹介申し上げ

ます。

 監査委員事務局長は、小玉一敏でございます。

 小玉でございますが、本日は所用のため欠席させていただいております。御了承いただきたい

と思います。

 次に、監査委員事務局副主幹の佐谷正之でございます。

 以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

○臨時議長（神戸典臣君） 以上をもちまして、それぞれの紹介を終わります。

───────────────────────────────────────────

○開議

○臨時議長（神戸典臣君） これより本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────────

○仮議席の指定

○臨時議長（神戸典臣君） 日程第１「仮議席の指定」を行います。

 仮議席は、ただいま御着席の議席を指定いたします。

───────────────────────────────────────────

○会議録署名議員の指名

○臨時議長（神戸典臣君） 日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第８５条の規定により、議長において、梅尾要一君及び遠藤 連

- 7 -

君を指名いたします。

───────────────────────────────────────────

○会期の決定

○臨時議長（神戸典臣君） 日程第３「会期の決定」についてを議題といたします。

 お諮りをいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（神戸典臣君） 御異議なしと認めます。

 よって、会期は、本日１日間と決定いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

───────────────────────────────────────────

午後１時４９分 休憩

午後３時３５分 再開

───────────────────────────────────────────

○再開

○臨時議長（神戸典臣君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

───────────────────────────────────────────

○議長の選挙について

○臨時議長（神戸典臣君） 日程第４「議長の選挙について」お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選によりたい

と存じますが、これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（神戸典臣君） 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。

 更に、お諮りいたします。

 指名の方法は、臨時議長において指名することとしたいと存じます。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（神戸典臣君） 御異議なしと認めます。

 よって、臨時議長において指名することに決しました。

 議長に田村龍治議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました田村龍治議員を議長の当選人と定めることに御異議ございません

か。

- 8 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（神戸典臣君） 御異議なしと認めます。

 よって、田村龍治議員が苫小牧港管理組合議会議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました田村龍治議員が議場におられますので、本席から、会議規則第

２７条第２項の規定に基づき、当選の告知をいたします。

 田村龍治議員は、議長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

 それでは、田村議長と交代いたします。

 御協力感謝申し上げます。

 ありがとうございました。

───────────────────────────────────────────

○議長就任挨拶

○議長（田村龍治君） ただいま皆様方の御推挙により、議長の重責を担うことになりました田

村でございます。誠に光栄に存ずる次第でございます。

 苫小牧港の取扱貨物量は、平成１３年から内貿取扱貨物日本一となっているなど、着実に発展

をしておりますが、課題もまた多くございます。

 私も、誠心誠意、職務の遂行に当たり、苫小牧港の発展と議会の円滑なる運営に意を尽くして

まいりたいと存じます。

 皆様方の一層の御支援と御協力をお願い申し上げて、御挨拶といたします。

 どうぞよろしくお願いいたします。（拍手）

───────────────────────────────────────────

○副議長の選挙について

○議長（田村龍治君） 日程第５「副議長の選挙について」お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選によること

とし、指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと存じますが、これに御

異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は、指名推選にすることとし、議長において指名することに決しました。

 御指名を申し上げます。

 副議長に松井雅宏議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました松井雅宏議員を副議長の当選人と定めることに御異議ございませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

- 9 -

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、松井雅宏議員が苫小牧港管理組合議会副議長に当選されました。

 ただいま副議長に当選されました松井雅宏議員が議場におられますので、本席から、会議規則

第２７条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 それでは、副議長にご挨拶をお願いいたします。

○副議長（松井雅宏君） ただいま皆様の御推挙によりまして、副議長に就任をさせていただき

ました松井雅宏でございます。

 苫小牧港の発展に取り組みながら、田村議長と連携のもと、一生懸命職務を全うする所存でご

ざいます。

 議員各位、そして管理者、職員の皆様の御指導を心からお願い申し上げまして、御挨拶といた

します。

 ありがとうございました。（拍手）

───────────────────────────────────────────

○議席の指定

○議長（田村龍治君） 日程第６「議席の指定」を行います。

 事務局に議席案を配付させます。

 議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長において配付のとおり指定いたします。

 それでは、指定された席に移動をお願いします。

 会議を再開いたします。

───────────────────────────────────────────

○報告第１号

○議長（田村龍治君） 日程第７、報告第１号「苫小牧港管理組合一般職の職員の給与に関する

条例の一部を改正する条例について専決処分の承認を求めることについて」を議題といたします。

 説明を求めます。

 総務部長、玉川豊一君。

○総務部長（玉川豊一君） 報告第１号「苫小牧港管理組合一般職の職員の給与に関する条例の

一部を改正する条例」の専決処分の承認を求めることにつきまして、御説明いたします。

 本報告につきましては、本来、議会で御審議いただくべきものでございますが、諸般の事情に

より、平成２３年３月３１日に地方自治法第１７９条第１項の規定により、専決処分したもので

ございます。

 議会資料の３ページをご覧ください。

 これは、通勤手当の額を見直し、国に準拠するものでございますが、内容としては、片道２キ

ロメートル以上２０キロメートル未満の交通用具利用について、それぞれの区分に応じ、５００

円から１，５００円の減額とするものでございます。

- 10 -

 なお、経過措置として、平成２３年度はそれぞれ半額の２５０円から７５０円の減額としてお

ります。

 以上、報告第１号について御説明させていただきました。

 御審議の上、御承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（田村龍治君） ただいまの説明に関し、御質問ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御質問がなければ、本件を承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○報告第２号

○議長（田村龍治君） 次に、報告第２号「平成２２年度苫小牧港管理組合一般会計事故繰越し

繰越計算書について」及び報告第３号「平成２２年度苫小牧港管理組合港湾整備事業特別会計事

故繰越し繰越計算書の報告について」は、同一案件でありますので、一括議題といたします。

 説明を求めます。

 総務部長、玉川豊一君。

○総務部長（玉川豊一君） 報告第２号「平成２２年度苫小牧港管理組合一般会計事故繰越し繰

越計算書について」及び報告第３号「平成２２年度苫小牧港管理組合港湾整備事業特別会計事故

繰越し繰越計算書の報告について」につきましては、同一案件でございますので、一括して御説

明申し上げます。

 配付しております報告第２号及び第３号の計算書をご覧ください。

 この事故繰越しにつきましては、コンピュータやその周辺機器の更新のために締結した購入契

約におきまして、３月１１日発生した東日本大震災の影響により、部品等の調達が困難な状況と

なり、平成２２年度内に納品の履行ができない旨、契約の相手方から報告があったものでござい

まして、その状況を勘案し、検討した結果、やむを得ないものと判断したものでございます。

 このため、会計上の手続といたしまして、地方自治法第２２０条第３項の規定により、一般会

計と特別会計を合わせ、１，２９１万５，０００円を繰り越したものでございます。

 なお、この物品は、４月１５日に納品されたところでございます。

 以上、地方自治法施行令第１５０条第３項の規定により、御報告申し上げました。

 よろしくお願い申し上げます。

○議長（田村龍治君） ただいまの説明に関し、御質問ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御質問がなければ、本件を終了いたします。

- 11 -

───────────────────────────────────────────

○閉会

○議長（田村龍治君） 以上をもちまして、本議会に付議された事件は全て議了いたしました。

 閉会に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。

 臨時会に付議されました事件は、皆様方の御協力により、滞りなく終了いたしましたことに対

し、厚く御礼を申し上げる次第でございます。

 議員の皆様方には、今後とも苫小牧港発展のため、一層の御尽力を賜りますようお願い申し上

げます。

 これをもちまして、平成２３年第１回臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでした。

（了）

午後３時４６分 閉会

- 12 -

  上記のとおり会議の次第を記録し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                    苫小牧港管理組合議会

                       臨時議長    神 戸 典 臣

議  長     田 村 龍 治

                       署名議員     梅 尾 要 一

                       署名議員     遠 藤   連